ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КРАСНОЯРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ
УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ ПРОФЕССОРА В.Ф. ЯСЕНЕЦКОГО»

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

q  ПРИКАЗ
Ч 02-Ъ г. Красноярск Qg-0-f ■

Г 1

1. Провести 17-18 февраля 2023 г. X Межрегиональную научно-практическую
конференцию «Современные подходы к диагностике и лечению эпилепсии и
коморбидных состояний» в смешанном формате -  аудиторно с трансляцией в сети
интернет. Место проведения -  г. Красноярск, 660022, ул. Партизана Железняка, 1.

2. Утвердить программу конференции согласно приложению 1.
3. Проректору по административно-хозяйственной работе Орлову И.И. обеспечить

готовность зала телеконференций и зала Ученого совета. Обеспечить: работу гардероба на
время проведения конференции, материальную базу для регистрации участников и
выставки фарм-компаний в холле 5 этажа (столы, стулья), технические помещения для
подготовки кофе-брейка.

4. Начальнику управления по цифровым и информационным технологиям-начальнику
отдела информационных технологий и телекоммуникаций Титову К.А. обеспечить
готовность зала телеконференций и зала Ученого совета для проведения конференции и
трансляцию мероприятия в информационно-телекоммуникационной сети «интернет»,
провести тестовое подключение докладчиков.

5. Проректору по экономике и финансам Кулешко М.Я. подготовить смету расходов
на проведение конференции.

6. Начальнику управления комплексной безопасности Коростелеву С.В. обеспечить
соблюдение пропускного режима для участников, спикеров конференции, сотрудников
службы кейтеринга и медицинских представителей.

7. Проректору по учебной, воспитательной работе и молодежной политике Соловьевой
И.А. обеспечить участие ординаторов и курсантов профильных кафедр в работе
конференции.

8. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по научной работе
Шестерню П.А.

9. Начальнику общего отдела в срок до 15 февраля 2023 г. ознакомить с приказом
проректора по административно-хозяйственной работе Орлова И.И., начальника
управления по цифровым и информационным технологиям-начальника отдела
информационных технологий и телекоммуникаций Титова К.А., проректора по экономике
и финансам Кулешко М.Я., начальника управления комплексной безопасности
Коростелева С.В., проректора по учебной, воспитательной работе и молодежной политике
Соловьеву И.А. и проректора по научной работе Шестерню П.А. в cncTeMe«Directum RX».

О проведении X Межрегиональной
научно-практической конференции «Современные
подходы к диагностике и лечению эпилепсии
и коморбидных состояний»

ПРИКАЗЫВАЮ:

Ректор А.В. Протопопов

W
M

Международный
день

эпилепсии

International
Epilepsy Day

СОВРЕМЕННЫЕ ПОДХОДЫ
К ДИАГНОСТИКЕ И
ЛЕЧЕНИЮ ЭПИЛЕПСИИ И
КОМОРБИДНЫХ
СОСТОЯНИЙ
X Межрегиональная научно-практическая конференция

Красноярск

17-18 февраля 2023 года

X Межрегиональная научно-практическая конференция
«СОВРЕМЕННЫЕ ПОДХОДЫ К ДИАГНОСТИКЕ И ЛЕЧЕНИЮ ЭПИЛЕПСИИ И

КОМОРБИДНЫХ СОСТОЯНИЙ»

в рамках международного дня помощи
больным эпилепсией

Красноярск
17-18 февраля 2023 года

Уважаемые коллеги!

Приглашаем Вас принять участие в X Межрегиональной научно-практической конференции

«Современные подходы к диагностике и лечению эпилепсии и коморбидных состояний», которая

состоится 17-18 февраля 2023 года в рамках мероприятий Международного дня эпилепсии!

Международный день эпилепсии -  это ежегодное событие, целью которого является повышение

осведомленности об эпилепсии более чем в 120 странах мира. Этот день инициирован

Международным Бюро эпилепсии и Международной Противоэпилептической Лигой.

Каждый год в феврале мировая общественность обсуждает проблемы людей, страдающих

эпилепсией, членов их семей и здравоохранения. Этот день для каждого, где бы он не был,

независимо от того, представителем какой группы (маленькой или большой) он является,

призывает обсудить медицинские и социальные проблемы эпилепсии.

На конференции будут представлены доклады неврологов, нейрохирургов, генетиков, психиатров,

сомнологов из России (Москвы, Санкт-Петербурга, Красноярска, Новосибирска, Самары, Воронежа,

Иркутска).

Давайте обсудим проблемы помощи нашим пациентам (детям и взрослым) вместе в

Международный день эпилепсии -  2023!

Организаторы конференции:

ФГБОУ ВО Красноярский государственный медицинский университет им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого
Минздрава России

Кафедра медицинской генетики и клинической нейрофизиологии ИПО

Кафедра нервных болезней с курсом ПО

Министерство здравоохранения Красноярского края

ПРОГРАММНЫЙ КОМИТЕТ:

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ: д.м.н., зав. кафедрой медицинской генетики и клинической нейрофизиологии
ИПО Д.В. Дмитренко

ЧЛЕНЫ ПРОГРАММНОГО КОМИТЕТА:
С.В. Прокопенко, д.м.н., профессор, проф., зав. кафедрой нервных болезней с курсом медицинской
реабилитации последипломного образования ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава
России, председатель Красноярского краевого общества неврологов, главный внештатный нейрореабилитолог
Министерства здравоохранения Красноярского края
Н.В. Исаева, д.м.н., профессор кафедры нервных болезней с курсом медицинской реабилитации
последипломного образования ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России,
главный внештатный невролог Министерства здравоохранения Красноярского края, Красноярск
Е.А. Кантимирова, к.м.н., доцент кафедры медицинской генетики и клинической ИПО ФГБОУ ВО КрасГМУ им.
проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России

ЧЛЕНЫ ОРГКОМИТЕТА:
П.А. Шестерня -  д.м.н. проф., проректор по научной работе ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-
Ясенецкого Минздрава России
Е.А. Юрьева , к.м.н., доцент , зав. кафедрой экономики и менеджмента, декан ИПО ФГБОУ ВО КрасГМУ им.
проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России
Е.Н. Бочанова, д.м.н., зав. кафедрой микробиологии имени доцента Б.М.Зельмановича, ФГБОУ ВО КрасГМУ им.
проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России
П.Г. Шнякин, д.м.н., зав. кафедрой травматологии, ортопедии и нейрохирургии с курсом ПО, ФГБОУ ВО
КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России

К.А. Газенкампф, ассистент кафедры медицинской генетики и клинической нейрофизиологии Института
последипломного образования ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России,
Красноярск
О.В. Коноваленко, ассистент кафедры медицинской генетики и клинической нейрофизиологии Института
последипломного образования ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России,
Красноярск
Н.А. Шнайдер -  д.м.н., проф., ведущий научный сотрудник Центра коллективного пользования Молекулярные и
клеточные технологии ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России, Красноярск,
НМИЦ ПН им. В.М. Бехтерева, Санкт-Петербург
А.А. Усольцева, аспирант кафедры медицинской генетики и клинической нейрофизиологии Института
последипломного образования ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России
К.Д. Яковлева, аспирант кафедры медицинской генетики и клинической нейрофизиологии Института
последипломного образования ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России

Место проведения конференции:

660022, г. Красноярск, ул. Партизана Железняка, 1

Красноярский государственный медицинский университет им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого,

Аэровокзальная ул.
ш - 2А  р

Чкооперативный I
техникум экономики \
коммерции и права

1бс4

СибО ЙЛ^

Церковь

Д удинская ул
Софийская церковь

v  \ .  -
• eel \б/2' . Ьс1

ь ■ 1 Ъ ''/ЯФ' Общежитие № 2, Красноярс ! .

ic:s
Столовая КрасГМУЗАе !■-

ЗГК4

• f  ®  ®
гл 5Гс4

Лабораторный корпус Крас ГМ

архл( # )  Красноярс кии государственны

г--------------------------------------------------------------------------------------

ПРОГРАММА КОНФЕРЕНЦИИ

Х Межрегиональная научно-практическая конференция

«Современные подходы к диагностике и лечению эпилепсии и

коморбидных состояний»

Место проведения: Красноярск, ул. Партизана Железняка, 1,

КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого, главный корпус

Ссылка для подключения к конференции:
Обязательна онлайн-регистрация с указанием электронной почты

https://krasqmu.ru/index.php?paqercommonl=event&id=2i 47&cat=main

после регистрации на электронную почту придет код подтверждения для подключения к

трансляции

Время проведения конференции: Красноярское

17 февраля 2022 года

660022, г. Красноярск, ул. Партизана Железняка 1 (3 этаж, зал телеконференций)
12.30 -  13.00 -  Регистрация участников конференции

13.00 -  Открытие конференции

Приветственное слово:

Шестерня Павел Анатольевич, д.м.н., профессор, проректор по научной работе КрасГМУ им.
проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого
Дмитренко Диана Викторовна, д.м.н., доцент, заведующая кафедрой медицинской генетики и
клинической нейрофизиологии ИПО, зав. Неврологическим центром Университетской клиники
КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого

«Хирургическое лечение эпилепсии»
13:15-17:00 (3 этаж, зал телеконференций)

Модераторы:
д.м.н. Шнякин П.Г., к.м.н. Дмитриев А.Б., Педяш Н.В.

«Хирургическое лечение эпилепсии в РФ: достижения и проблемы»
Педяш Никита Витальевич, нейрохирург нейрохирургического отделения, Зуев А.А., Димерцев А.В.,
Утяшев Н.П., ФГБУ НМХЦ им. Н И . Пирогова, г. Москва

«Хирургия эпилепсии: в поисках потерянного времени»

https://krasgmu.ru/index.php?page%5bcommon%5d=event&id=2137&cat=main

Одинцова Галина Вячеславовна, к.м.н., невролог, руководитель научно-исследовательской
лаборатории эпилептологии; Нездоровина В.Г., зав. отделением нейрохирургии №2 РНИ
нейрохирургического института им. А.Л. Поленова, г. Санкт-Петербург

«Сложности прехирургической диагностики пациентов с фармакорезистентной эпилепсией»
Утяшев Никита Павлович, Димерцев А.В., Педяш Н.В., Зуев А.А., - заведующий отделением
эпилептологии и функциональной диагностики ФГБУ НМХЦ им. Н.И. Пирогова, г. Москва

«Височная эпилепсия. Многообразие структурных изменений»
Дмитриев Александр Борисович, заведующий нейрохирургическим отделением №5
(функциональное) ФГБУ «Федеральный центр нейрохирургии», г. Новосибирск

«Где тут наш гиппокамп? или М РТдиагностика эпилепсии»
Молгачев Александр Александрович, Центр магнитно-резонансной томографии «МРТ Лидер», г.
Красноярск

«Анализ негативных исходов хирургического лечения пациентов с М Р позитивными формами
эпилепсии»
Ивин Никита Олегович, Утяшев Н. П., Димерцев А.В., Педяш Н.В., Зуев А.А., невролог-эпилептолог
ФГБУ НМХЦ им. Н.И. Пирогова, г. Москва

«Проблемы прехирургического и постхирургического ведения взрослых пациентов с эпилепсией.
Взгляд невролога»
Арешкина Ирина Геннадьевна, Дмитренко Д.В., кафедра медицинской генетики и клинической
нейрофизиологии ИПО, Неврологический центр Университетской клиники КрасГМУ им. проф. В.Ф.
Войно-Ясенецкого, г. Красноярск

«Хирургическое лечение фармакорезистентной эпилепсии у  детей, опыт Морозовской ДГКБ»
Соловьев Владимир Борисович, врач невролог-эпилептолог, руководитель лаборатории
прехирургического мониторирования ГБУЗ города Москвы «Морозовская детская городская
клиническая больница», г. Москва

«Нейрохирургическое лечение полушарных форм эпилепсии у  детей»
Русскин Вадим Олегович, Соловьев В.Б., лаборатория прехирургического мониторирования ГБУЗ
города Москвы «Морозовская детская городская клиническая больница», г. Москва

«Эффективность и безопасность приложения Эпитап при фармакорезистетной структурной
эпилепсии у  взрослых»
Народова Екатерина Андреевна, Шнайдер Н.А., Карнаухов В.Е. доцент кафедры нервных болезней с
курсом ПО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого, г. Красноярск

16:50-17:00 -  Вопросы, обсуждение, дискуссия

i8  февраля 2023 года

660022, г. Красноярск, ул. Партизана Железняка 1 (Зал ученого совета)
8.30 -  9.00 -  Регистрация участников конференции

9.00 -  Открытие конференции

Приветственное слово:

Проректор по научной работе КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно -  Ясенецкого
д.м.н., проф. П.А. Шестерня

С.В. Прокопенко, д.м.н., проф., зав. кафедрой нервных болезней с курсом ПО
КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно -  Ясенецкого

Исаева Н.В., д.м.н., профессор, главный невролог Красноярского края

Заседание №1 «Генетические формы эпилепсии»
9.00 -  12.00 (5 этаж, зал Ученого совета)

Модераторы:
д.м.н. Д.В. Дмитренко, д.м.н., доц. Е.В. Шишкина, к.м.н. О.С. Шилкина

«Снимаем маски! Дефицит AADC- заболевание под маской эпилепсии и ДЦП»*
Дмитренко Диана Викторовна, д.м.н., зав. кафедрой медицинской генетики и клинической
нейрофизиологии ИПО, руководитель Неврологического центра Университетской клиники КрасГМУ им.
проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого, г. Красноярск
*при поддержке компании «РТС Therapeutics»

«Объединённый опыт ведения пациентов с генетическими эпилепсиями и эпилептическими
энцефалопатиями в амбулаторной практике эпилептологов»
Рахманина Ольга Александровна, к.м.н., доцент кафедры детских болезней и поликлинической
педиатрии, Левитина Е.В., д.м.н., профессор, Тюменский ГМУ, г. Тюмень

«Клинические случаи семейной фокальной эпилепсии с вариабельным фокусом, обусловленной
мутацией DEPDC5» *
Парамонова Елена Николаевна, невролог-эпилептолог, директор центра эпилепсии, пароксизмальных
состояний и нарушений сна «Алгоритм», г. Новосибирск
*при поддержке компании «Eisai»

«GRIN2B -  эпилепсия»
Бархатов Михаил Валерьевич, к.м.н., заведующий отделением эпилептологии и детской неврологии
ФГБУ ФСНКЦ ФМБА России, главный детский невролог Сибирского ФО МЗ РФ; руководитель
Сибирского филиала НП "Объединение врачей-эпилептологов и пациентов"

«Нейрональный цероидный липофусциноз: клиническое наблюдение заболевания у  ребёнка»
Демьянова Ирина Михайловна, к.м.н., невролог КГБУЗ КККЦОМД; Вшивков Д.А., кафедра
анестезиологии и реаниматологии КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого, г. Красноярск

«Выбор моно/политерапии при генетических генерализованных эпилепсиях у  детей»
Шестакова Ольга Ильинична, к.м.н., доцент кафедры неврологии и нейрохирургии с курсом ДПО
ФГБОУ ВО ОмГМУ Минздрава России, руководитель Центра неврологии и эпилепсии им св.
Пантелеймона МЦСМ «Евромед» (Омск, Россия), врач невролог БУЗОО ОДКБ

«Генетические формы эпилепсии»
Шарков Артем Алексеевич, научный сотрудник отдела психоневрологии и эпилептологии НИКИ
педиатрии им. Вельтищева, «РНИМУ им. Н. И. Пирогова», Руководитель неврологического направления
МГЦ "Геномед", г. Москва

Дискуссия
12.00-12.30 -  кофе брейк

Заседание №2, «Когнитивные нарушения и коморбидные заболевания у
пациентов с эпилепсией»

12:30-16:30 очно-дистанционное (5 этаж, зал Ученого совета)
Модераторы:

д.м.н., проф. Н.А. Шнайдер, проф. А.В. Лебедева, проф. С.Г. Бурд,
д.м.н. Д.В. Дмитренко

«Когнитивные нарушения у  пациентов с эпилепсией: из детского возраста во взрослую жизнь»
Волков Иосиф Вячеславович, к.м.н., руководитель эпилептологического центра Св. Валентина на базе
ООО Сибнейромед, г. Новосибирск.

«Эпилептическая энцефалопатия развития у  взрослых на примере синдрома Леннокса-Гасто»*
Бурд Сергей Георгиевич, д.м.н., профессор, РНИМУ им. Н.И. Пирогова, г. Москва.
*при поддержке компании «Eisai»

«Когнитивные нарушения у  взрослых пациентов с эпилепсией»*
Дмитренко Диана Викторовна, д.м.н., зав. кафедрой медицинской генетики и клинической
нейрофизиологии ИПО, руководитель Неврологического центра Университетской клиники, Яковлева
К.Д., КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого, г. Красноярск
*при поддержке компании «ГЕРОФАРМ»

«Влияние ПЭП на когнитивные функции у  пациента с эпилепсией» *
Лебедева Анна Валерьяновна, д.м.н., профессор, РНИМУ им. Н.И. Пирогова, г. Москва.
*при поддержке компании «Eisai»

«Тактика ведения пациентов с нейропсихиатрическими нарушениями в реальной клинической
практике. Когда работают и не работают антиоксиданты?»*
Воронкова Кира Владимировна, д.м.н., профессор, РНИМУ им. Н. И. Пирогова, врач-невролог НКЦ №2
ФГБНУ РНЦХ им. Б. В. Петровского (ЦКБ РАН), вице-президент НП «Объединение врачей-
эпилептологов и пациентов», президент АНО «Центр изучения проблем падающего пациента в
медицине», г. Москва.
*при поддержке компании «ПИК-ФАРМА»

«Особенности ведения эпилепсии у  пациентов с коморбидными состояниями»*
Мигуськина Ольга Игоревна, невролог-эпилептолог, заведующая неврологическими отделением ГБ 11, г.
Новосибирск
*при поддержке компании «Eisai»

«Метаболомика - новое направление в диагностике и лечении эпилепсии»
Шнайдер Наталья Алексеевна, д.м.н., профессор, НМИЦ ПН им. В.М. Бехтерева, КрасГМУ им. проф.
В.Ф. Войно-Ясенецкого (Красноярск), Насырова Р Ф., Гречкина В.В., НМИЦ ПН им. В.М. Бехтерева, г.
Санкт-Петербург

«Лекарственно-индуцированный миоклонус: алгоритм диагностики»
Вайман Елена Эдуардовна, м.н.с., НМИЦ ПН им. В.М. Бехтерева, Шнайдер Н.А., д.м.н., профессор,
НМИЦ ПН им. В.М. Бехтерева, КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого (Красноярск)

«Витамин Д  и контроль эпилептических приступов»
Донцева Евгения Александровна, Насырова Р.Ф., Шнайдер Н.А., Петрова М.М., к.м.н., доц. ФГБУ
«Федеральный центр нейрохирургии» (Новосибирск), КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого, г.
Красноярск

16:05-16:30 -  Вопросы, обсуждение, дискуссия.

Завершение работы конференции. Принятие Резолюции.

Генеральный спонсор

С п о н с о р ы

ПИК-ФЭРМЭ

THERAPEUTICS